

**KẾ HOẠCH**  
**Triển khai Chỉ thị số 08 về việc tăng cường**  
**công tác xây dựng văn hóa học đường của ngành Giáo dục**  
**tại trường Đại học Công nghiệp Quảng Ninh**

Căn cứ Quyết định số 1299/QĐ-TTg ngày 03/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2018 - 2025”;

Căn cứ Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 01/6/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường triển khai công tác xây dựng văn hóa học đường (Chỉ thị 08);

Thực hiện Quyết định số 54/QĐ-BGDDT ngày 14/7/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Kế hoạch triển khai Chỉ thị số 08/CT – TTg ngày 01/6/2022 của Thủ tướng chính phủ về việc tăng cường công tác xây dựng văn hóa học đường của ngành Giáo dục;

Trường Đại học Công nghiệp Quảng Ninh xây dựng Kế hoạch thực hiện tăng cường công tác xây dựng văn hóa học đường như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

Thực hiện tốt Chỉ thị số 08/CT-TTg, triển khai công tác xây dựng văn hóa học đường, tạo sự chuyên biến mạnh mẽ trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, các đơn vị trong Nhà trường, phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị nhằm rèn luyện nhân cách và giáo dục tất cả học sinh, sinh viên trong Nhà trường thành những con người phát triển toàn diện, có lòng yêu nước, tinh thần tự hào, tự tôn dân tộc, có ý thức và trách nhiệm với đất nước, cộng đồng, gia đình và bản thân.

Triển khai thực hiện có hiệu quả chủ trương của Đảng, Nhà nước về xây dựng văn hóa học đường, tạo môi trường, điều kiện thuận lợi nhất để học sinh, sinh viên học tập và phát triển. Đề xuất, giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện công tác xây dựng văn hóa học đường trong Nhà trường.

Các hoạt động triển khai thực hiện văn hóa ứng xử học đường phải được thực hiện thường xuyên, liên tục; đảm bảo phù hợp với tình hình của Nhà trường; tạo môi trường, điều kiện thuận lợi nhất để khơi dậy truyền thống yêu nước, niềm tin, khát vọng, tự hào dân tộc đối với học sinh, sinh viên.

## 2.2. Rà soát, xây dựng kế hoạch thi đua hieu

Xây dựng xã hội.

dãy khát vọng công hiến, nâng cao sức khỏe học đường cho học sinh, sinh viên và

học, tăng cường giao dục lý tưởng each mang, dào tạo, lối sống, kỹ năng sống, khơi

Qủyết định số 54/QĐ-BGDDT ngày 14/7/2022 và xây dựng văn hóa trung ương

Qủyết định số 331/QĐ-TTg ngày 05/3/2022, Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 01/6/2022,

1660/QĐTTg ngày 02/10/2021, Qủyết định số 1373/QĐ-TTg ngày 30/7/2021 và

1695/QĐ-TTg ngày 11/11/2021, Qủyết định số 1299/QĐ-TTg ngày

thứ trưởng Chính phủ phê duyệt tái các Qủyết định số 1299/QĐ-TTg ngày

cùi thi: Tiếp tục triển khai uyên truyền, phô biến các chương trình, để an da được

lao động, người học và các văn bản chí dao và công tác xây dựng văn hóa học đường.

2.1. Tuyển tuyển, văn phòng nhằm nâng cao nhằm thi đua của viên chức, người

### 2. Giải pháp

dập ứng đợt tuyển cử xã hội trung thời kỳ mới.

nhanh nhẹn chất lượng cao có dãy đủ các phầm chất văn hóa và kỹ năng nghệ nghiệp

cao danh dự, long lanh trong. ý chí phan dãy và khát vọng công hiến. Dao tạo người

1.3. Xây dựng đội ngũ viên chức, người lao động dù phầm chất, nâng lực, dẽ

hoạt động văn hóa văn nghệ thi đấu, giao dục các kỹ năng cho người học;

mỗi trung học đường lành mạnh, thanh thien, thong qua việc doi moi to chuc các

hưởng lợi mức tiêu tao sur gian ket gita nhat trong lanh vien trung Nha trung, xây dựng

lý vàn hóa gita don vi trung Nha trung, sinh viên o các vùng miền khác nau

trung, tao sur lan voi công đồng xã hội, tăng baoe thu hep khoaing each ve hieuong

1.2. Nang cao doi song van hoa tinh thanh cua moi thanh vien trung Nha

cho van hoa tro thanh nhan to boi dap gia tri chan - thienv - my.

Nha trung duoc phat trien cac pham chay, nang luc sang tao. Phat huy vai tro cua

gia dinh, công đồng, xã hội trung việc xây dựng môi trung văn hóa học đường, làm

cho van hoa tro thanh nhan to boi dap gia tri chan - thienv - my.

### 1. Nghiêm Vũ

### II. Nghiêm Vũ, Giải pháp

thi 08.

Thường xuyên kiểm tra, thường xuyên trong việc thi đua các nội dung của Chi

học, phu hop voi chuc nhan van hiem vu cua moi don vi;

trong chuyen dong, tich cung trien khai co hieu qua voi vien thi thi đua hiem vu nam

Xac dinh day la nhien vu thi trung xuyen cua Nha trung, cac don vi trung Nha

phuong trung vien trien khai thi thi đua hiem vu;

phi hop chat che, thường xuyên hiệu quả gita các don vi va gita Nha trung voi dia

Cac don vi bam sat noi dung cua Chi thi 08 va Qủyết định số 54 bao dam su

Nhà trường tiến hành rà soát, xây dựng và hoàn thiện hệ thống văn bản về công tác giáo dục văn hoá học đường, cụ thể:

- Rà soát, điều chỉnh lại Quy tắc ứng xử của người học và quy tắc văn hoá công sở tại Nhà trường theo Quyết định số 1299/QĐ-TTg ngày 03/10/2018 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án “Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2018 - 2025”.

- Rà soát điều chỉnh các quy định về đánh giá chuẩn nghề nghiệp nhà giáo và viên chức quản lý theo quy định tại Thông tư số 40/2020/TT-BGDDT ngày 26/10/2020 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định mã số, tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp, bổ nhiệm và xếp lương đối với viên chức giảng dạy trong các cơ sở giáo dục đại học công lập. Điều chỉnh quy định về đánh giá kết quả rèn luyện của sinh viên phù hợp hơn với những quy định về văn hoá học đường.

- Rà soát tham mưu, đề xuất, kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, điều chỉnh hoặc bãi bỏ các quy định, các loại chuẩn, tiêu chuẩn có tính hình thức, cứng nhắc, không phát huy được tính sáng tạo, chủ động ở người học, không còn phù hợp với thực tiễn nhà trường, dẫn tới hạn chế trong việc triển khai công tác xây dựng văn hoá học đường.

2.3. Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn việc đổi mới các hoạt động Đoàn, Hội. Khuyến khích sinh viên phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo và vận dụng kiến thức cập nhật tri thức, kĩ năng, phát triển năng lực, hoàn thiện bản thân.

- Kết hợp trang bị cho sinh viên năng lực nghề nghiệp và các kỹ năng, phẩm chất chính trị của người lao động chất lượng cao. Giáo dục toàn diện cả về phẩm chất và năng lực phát triển cho người học những phẩm chất yêu đất nước, yêu con người, trung thực, trách nhiệm.

- Nhà trường thực hiện nghiêm túc việc xây dựng môi trường xanh, sạch, đẹp, an toàn, thân thiện; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục thông qua các hình thức khẩu hiệu, báo chí, phương tiện truyền thông, internet phù hợp với thuần phong mỹ tục, đúng mục tiêu, sứ mệnh của nhà trường, của ngành và địa phương. Đảm bảo công tác xây dựng văn hóa học đường là hoạt động thường xuyên, liên tục.

- Xây dựng văn hóa học đường gắn với công tác giáo dục chính trị, tư tưởng; khơi dậy tinh thần thi đua học tập, rèn luyện; ước mơ, hoài bão, ý chí, khát vọng vươn lên lập thân, lập nghiệp; giáo dục cho học sinh, sinh viên hình thành năng lực cảm thụ, đánh giá các giá trị văn hóa thông qua các tác phẩm văn hóa, nghệ thuật; có ý thức tiếp thu, gìn giữ những giá trị lịch sử, văn hóa truyền thống của dân tộc Việt Nam.

2.4. Da dạng hóa nội dung, phương pháp, hình thức trong hoạt động giảng dạy và hoạt động văn hóa, văn nghệ thể thao đáp ứng nhu cầu hưởng thụ các giá trị văn

hóa tinh thần của các thành viên trong Nhà trường tạo sự lan tỏa với cộng đồng xã hội. Quan tâm, bồi dưỡng tâm hồn, lòng yêu nước cho học sinh sinh viên thông qua các hoạt động trải nghiệm, các câu lạc bộ, hoạt động thể dục, thể thao trong và ngoài nhà trường. Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao, vui chơi giải trí phù hợp với đặc điểm văn hóa của các dân tộc và địa phương nơi Nhà trường đóng chân.

2.5. Tập trung xây dựng đội ngũ quản lý giáo dục, giảng viên theo hướng chuẩn hóa, bảo đảm cơ sở vật chất đáp ứng yêu cầu ngày càng cao của sự nghiệp giáo dục. Nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm, quyết tâm chính trị của cán bộ quản lý, đảng viên đối với nhiệm vụ được giao; đề cao trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu; đổi mới phương pháp làm việc khoa học, sáng tạo, trách nhiệm; phát huy dân chủ, siết chặt kỷ luật, kỷ cương đi đôi với tạo môi trường đổi mới sáng tạo để viên chức, người lao động trong Nhà trường phát huy vai trò dám nghĩ, dám làm của cán bộ, công chức, viên chức trong toàn ngành Giáo dục.

- Tổ chức lồng ghép, gắn kết nội dung tuyên truyền triển khai Chỉ thị 08 thông qua các hoạt động giáo dục của Nhà trường, tuyên truyền trong “Tuần sinh hoạt công dân sinh viên” và các hoạt động của các tổ chức chính trị, xã hội trong Nhà trường.

2.6. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các Quy định về triển khai Chỉ thị 08 của Chính phủ đến toàn thể viên chức, người lao động và người học trong Nhà trường.

### **III. Kinh phí:** Theo từng hoạt động

### **IV. Tổ chức thực hiện**

#### **4.1. Các đơn vị**

- Tuyên truyền các thành viên trong đơn vị thực hiện nghiêm túc văn hóa công sở trong các hoạt động.

- Lồng ghép các nội dung của kế hoạch để thực hiện triển khai tuyên truyền Quyết định số 54 của Bộ Giáo dục và Đào tạo và Chỉ thị số 08 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xây dựng văn hóa học đường của ngành Giáo dục vào trong các hoạt động của mình.

- Thường xuyên theo dõi để phát hiện, xây dựng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, tuyên truyền tạo sự lan tỏa các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong Nhà trường.

**4.2. Các tổ chức đoàn thể:** BCH Công đoàn, BCH Đoàn thanh niên, BCH Hội sinh viên, BCII Hội Cựu chiến binh có trách nhiệm thực hiện triển khai có hiệu quả Kế hoạch này trong đoàn viên, thanh niên, hội viên. Chủ động tổ chức thực hiện triển khai Kế hoạch tuyên truyền Chỉ thị số 08 và Quyết định số 54.

#### **4.3. Phòng Công tác Học sinh sinh viên**

- Phối hợp với các tổ chức, đơn vị triển khai kế hoạch tới các đơn vị. Hàng năm theo dõi, kiểm tra, sơ kết, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch. Tổ chức tổng kết và đánh giá, thực hiện báo cáo Nhà trường và Bộ Giáo dục và Đào tạo theo đúng thời gian Quy định.

**4.4. Trung tâm tuyển sinh, thông tin và truyền thông:** Tổ chức tuyên truyền nội dung Kế hoạch trên hệ thống truyền thông nội bộ của Nhà trường.

#### **4.5. Người học**

- Thực hiện nghiêm túc Bộ quy tắc ứng xử của người học trong Nhà trường.
- Tích cực hưởng ứng, tham gia các hoạt động do Nhà trường, các tổ chức đoàn thể triển khai.
- Tích cực tham gia các hoạt động tập thể, văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao của lớp, của các tổ chức đoàn thể, của Nhà trường.

Các đơn vị, các tổ chức đoàn thể đánh giá triển khai Kế hoạch hàng năm, tổng hợp báo cáo về Nhà trường (qua phòng Công các Học sinh sinh viên) trước ngày 20/12 hàng năm.

#### *Nơi nhận:*

- Giám hiệu;
- Các đơn vị trong toàn trường;
- Công Đoàn, Đoàn TN, HSV;
- Lưu: VT, CTHSSV.

**HIỆU TRƯỞNG**



*TS. Hoàng Hùng Thắng*